
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  04/03/2020            Deliberazione n. 1378 
 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Progetto "Completamento e adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con 

ottimizzazione dell'utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo". Approvazione progetto 

definitivo e relativo Quadro Economico.                                                                                                                                          

 

L’anno duemilaventi, il giorno quattro del mese di marzo alle ore 11.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera prot. n. 4031              

del 26/02/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giuliano e Prattichizzo 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la mancata esecuzione dei settori irrigui nn. 1-5-6-8-26-31-32-33-52-53-60-61 del Distretto 11 

a causa di problemi finanziari in corso d’opera; 

Visto il progetto “Uso acque reflue di San Severo – Opere di sollevamento e adduzione alla rete 

distributrice del Distretto irriguo n.11 settori nn. 22 – 23 – 24 – 25 – 27 – 28 – 29 – 30”, con il quale 

sono state realizzate le opere di sollevamento e di adduzione dall’impianto di affinamento del 

Comune di San Severo agli impianti pubblici consortili del Distretto 11 - settori nn. 22 – 23 – 24 – 25 

– 27 – 28 – 29 – 30; 

Vista la possibilità di poter ottimizzare l’utilizzo delle acque affinate, con significativo risparmio di 

acqua convenzionale, con interventi di completamento e adeguamento funzionale delle opere 

esistenti; 

Vista la Delibera Giunta Regionale n.1871 del 17.11.2018 Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 

2014-2020 Linea 2.1 -Patto per la Puglia, delibera CIPE n.25/2018 con la quale è stato finanziato il 

progetto in epigrafe; 

Visto il progetto definitivo redatto dalla struttura tecnica dell'Ente " Completamento e adeguamento 

funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione dell'utilizzo delle acque reflue 

del Comune di San Severo"; 

Vista la relazione dell'Area Agraria;  

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo "Completamento e 

adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione dell'utilizzo delle 

acque reflue del Comune di San Severo"; 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento dott. agr. Luigi Nardella, nominato con deliberazione 

n. 775 del 16 gennaio 2018, ha provveduto alla validazione del progetto in parola; 

Accertato che il progetto è inserito nel Piano Triennale 2019-2021; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 
di approvare il progetto definitivo "Completamento Funzionale Distretto 11 Comprensorio Fortore 

con ottimizzazione dell'utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo" per il complessivo 

importo di € 14.000.000,00 ed il quadro economico di spesa di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

N.R. Codi

ce 

  Descrizione % Parziale Importo 

  

  

  

  

A 

IMPORTO DEI LAVORI    

OG6 

Realizzazione adduttore e rete settoriale 

(Sistema di adduzione, di distribuzione settoriale,  

apparecchiature  idrauliche, fornitura e posa in 

opera gruppi di consegna aziendali telecomandati e 

telerilevati). 

70,74% € 6.196.330,80 

  

OG8 
Opere fluviali, di difesa di sistemazione idraulica e 

di bonifica. 
29,26% € 2.563.343,00 

  

Imp

C 
Sommano (OG6 + OG8) 100,00% € 8.759.673,80 

 

PE Compenso per progettazione esecutiva   € 104.775,00  

PT Importo lordo (lavori + progettazione)  € 8.864.448,80 € 8.864.448,80 



   OS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 

81/08)     
€ 49.565,70 

  IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO     € 8.864.448,80 

OS Oneri della sicurezza 

    

-€        

49.565,70  

IBA Importo dei lavori in appalto (soggetto a 

ribasso)     

€ 8.814.883,10 

 

                                         

B 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

6 B1 Imprevisti     € 346.956,59 

7 B2a Acquisizione aree e asservimenti     € 1.205.918,59 

8 B2b Oneri accessori (Tasse di registro, notifiche, ecc)     € 619.250,00 

18 B9 Spese generali a disposizione dell'amministrazione  

  

 

€ 948.859,73 10 B3 di cui € 175.193,48 (2% di PT) per 

accantonamento art. 113 D.lgs 50/16   

22 I I.V.A (22% su PT, somme a disposizione)      € 2.014.566,29 

23 TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 5.135.551,20 

28  ICO

  

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 

14.000.000,00 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 10/03/2020.  

 

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


